Un Padre y hermano desta casa, viniendo de Jaén, encontra-

¹ Ex autographo in vol. *Litt. Quadrim.* 1556, unico folio, n. 86, prius 496. Est et apographum in vol. F, unico folio, n. 274, prius 495, quod a Petro de Saelizes subscriptum fuit.

² Joannes de Cordoba.—Cf. *Litt. Quadr.*, t. IV. pag. 388-390.

ron á ciertos clérigos en vn mesón, los quales tenían tan ruín opinión y deuoción á la Compañía, que al Padre le comenzó vno dellos, después de otros juegos y vurlas, á dezirle muchos males de la Compañía. El Padre les desengañó, y lo dispuso el Señor de tal suerte, que quedó bien satisfecho y con propósito de tratar de ay adelante en la Compañía.

Los studios proceden (gloria á Dios) con euidente fruto, así de letras como de virtudes. Todos los Padres y hermanos están con salud, aunque algunos han estado enfermos. El Señor nos sane á todos para que perfectamente cumplamos su voluntad. En las oraciones y sacrificios de V. R. y de los nuestros en Christo charísimos nos encomendamos. De Córdoba á 30 de Junio de 1556. De V. R. sieruo indigno en el Señor. Por commissión del P. Çárate,

LEIUA ¹.

Inscriptio: IHS. Al muy Rdo. Padre nuestro en Christo, el P. M.º Ygnacio de Loyola, prepósito general de la Compañía de Jesús, etc., en Roma.

1154

FLORIANUS SYLVIVS

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

PRAGA 13 JULII 1556 ².

P. Petrus Canisius amplissimis laudibus cumulatur.

Jhs. † Maria

Benedictus Deus et Pater domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in coelestibus in Christo ³. Amen. R. P. Ignati. Mihi ab sancta obedientia iam pridem impositum est hoc onus, ut paucula quaedam de Patre nostro Petro Canisio V. R. in medium adferem, quo pacto in

¹ Quod nomen sodali nostro Leiva inditum fuerit, nos quidem fugit. De eo mentionem faciunt *Epist. Mixtae*, t. IV, pag. 633.

² Ex autographo in vol. *Litt. Quadrím. 1556*, unico folio, n. 173, prius 220.

³ AD EPHES., I, 3.

omnibus, tum minimis tum maximis rebus, se gereret¹. Nefas esse duxi sanctae obedientiae hac in parte refragari, quin aliquid scriberem. Profecto, R. P., non ego cunctis meis uerborum syrmatibus amplecti possim; non mihi, si linguae centum sint oraque centum², uerbis ac ubertate sermonis eius laudes, quas in hisce Germaniae partibus de bonis ac synceris omnibus catholicae fidei uiris meritis est, satis digne possim decantare atque consequi; siue enim arabes, siue aegyptii, siue omnia mundi regna petantur, nullus illi sane secundus reperietur. Hic uere poterit appellari Joannes Baptista, qui anteit praeparare germanis atque boëmis uiam Domini; hic, ut omnibus notum est, omni pietate nitet, omnique uirtutum genere triumphat; hic decus, honores in tota Germania existit. Diu noctuque insudat, nullumque laborem subterfugit ad propagandam et promouendam ueram illam orthodoxae fidei religionem. Hic, quam terribilis malleus aduersus nefarios sanctae ecclesiae hostes, nemo explicare potest. Adeoque diuina pietate ac cultu uir tantus, ut ab omnibus reueretur, excolatur ameturque, ita iam, sicut flos campi, in hac ciuitate pragensi floret, resplendet effulgetque: ita nostrum collegium fundauit, extruxit et instaurauit, et tali auctoritate affectit, ut omnes mirandum in modum satis mirari nequeant.

Haec habui, R. P., de Patre nostro Canisio quae dicerem; possent profecto adhuc multo maiora et quaedam peculiariora de illo ob oculos poni, quae angustia temporis praetermitto; haec enim arbitror nunc esse satis. Quod ad me attinet, breui (ut spero) me [*sic*] ad V. R. literas dare: hactenus sane vsus sum maxima pigritia atque negligentia. Propterea oro atque obsecro

¹ Cum Ignatius Canisium superioris Germaniae provincialem creasset, hic onus sibi impositum, prae animi demissione, refugiens, sociis suis injunxit ut Ignatio scriberent, et quae in ipso deprehendissent uitia, aperirent. Quae si Ignatio cognita essent, existimabat Canisius nullam in Societate praefecturam a nostri ordinis auctore ei deferendam esse. Verum, inquit SACCHINUS, *De uita Canisii*, pag. 109-110: «Scripsere testimonia socii, sed qualia ille merebatur potius, quam volebat, plena commendationis et laudis». Apud BRAUNSBERGER, *Bti. Canisii epistulae et acta*, t. I, pag. 645. Cf. POLANCO, t. VI, pag. 387, n. 1638, 1639.

² P. VIRGILII MARONIS *Aeneidos* VI, 625.

ut V. R. Deum pro me deprecetur, quo possim recte ambulare in mea vocatione et memoria beneficiorum a Deo acceptorum. Jam non plura, et me indignissimum filium totum trado sub vestra ¹ et Deus sit nobiscum perpetuo. Datum Pragae 3 Idus Julii 1556. Etiam atque etiam oro pro lacte spirituali,

FLORIANUS SYLVIUS, indignissimus vester filius.

Inscriptio: Reuerendo Dno., meo Patri Ignatio, de Societate Jesu, Romae.

1155

JOAN. LAUR. PATARINUS ET JOAN. MORTAIGNE

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

ASCULO IN PICENO 13 JULII 1556 ².

Piceni oppida cum fructu peragrantur.

†
Jhs.

Pax Xi., etc. Molto Rdo. in Christo Padre. Essendoci occorso questa opportunità di scriuer' a V. R. P., non l' habbiamo uoluto perdere. Per tanto sarà auisata quella, come per ordine del nostro Rdo. Padre rettor ³ et gubernator ⁴ si partessimo alli 3 dil presente il P. Jo: Mortagnes, M. Francesco Diaz, diacomo, e jo con lor, acciò uenessimo in Ascoli, per far alcun' frutto in vinea Domini in questa cità. Così per il viaggio predicassimo in Monte Santo, doue hor' si ritroua il nostro P. Dauid et il fratello Diomede. Poi venessimo a Fermo, doue alloggiassimo nel vescouato, apresso il signore vicario, il qual con grande amor ci receute, et iui facessimo la domenicha, per ordine di S. S.^{ia}, vna predicha nel duomo, qual, per quel che potessimo cognoscere, li fu grata, et iui insignassimo anchor la doctrina christiana per tre giorni, et confessasimo alcune persone, stando sempre alle spese dil vicario. Ma perchè uedessimo (per esser la cità picciola et il tempo non troppo comodo, rispetto alla racolta